
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._ZZZZ del 3 0 GIU, 2023

Oggetto: DD. n. 1 del 03.01.2023 della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana. Procedura
aperta per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali
AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli impianti di
produzione e di distribuzione”. Determinazioni consequenziali nelle more della
aggiudicazione della gara regionale

Proposta N. {4} del_?f u.U, /UZI
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

ARE Il Responsabile U

Il Responsabile dell’istruttoria Provveditorato éd to
(Dott.ssa Qlga Marlet (Dott.Ing 6 VAlefitina)E sen ”
Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto Economico 20001000013 Importo 660.000,00 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023),

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che , giusta DD. n. 89 del 05.08.2022 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana
ha indetto una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per
l'affidamento "dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM,
dei gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione”
d'interesse per gli Enti del SSR;

Preso atto del DD. n. 116 del 14.10.2022 con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha proceduto a rettificare gli atti della procedura centralizzata di cui al superiore capoverso e
contestualmente a prorogare il termine di presentazione delle offerte al 16.12.2022 ore 13:00;

Che, con successivo DD. n. 141 del 07.12.2022 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana:
v prende atto della sentenza n. 3351/2022 emessa dal TAR di Palermo Sezione Il che,

relativamente alla procedura centralizzata di cui al presente atto, accoglie il ricorso proposto da
un operatore economico «esclusivamente con riguardo alla mancata indicazione dei costi del
personale»;

v_ dispone l'annullamento, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 e s.m.i., del DD. n. 89/2022 e
del successivo DD. n. 116/2022 nonché degli atti con gli stessi approvati;

v da atto << che deve considerarsi prioritario l'interesse al riavvio, in urgenza con separata
provvedimento, dell'iter procedurale di gara, con la pubblicazione di nuovi atti di gara, nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia e legalità che ispirano l’azione amministrativi, ai sensi
dell'art. 97 della Costituzione e dell’art 1 della L. n. 241/90 e s.m.i.» ;

Che, con DD n. 1 del 03.01.2023 l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha proceduto alla nuova indizione, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i., di apposita procedura aperta per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei

gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli impianti di
produzione e di distribuzione “ d'interesse per gli Enti del SSR (all. 1);

Visto il successivo DD n. 57 del 28.03.2023 con il quale la CUC ha designato , ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011 con le modalità dell’art. 12 del D.P. n. 13
del 31.01.2012, la commissione giudicatrice della procedura di cui al superiore capoverso (all. 2) ;

Preso atto che nelle more della definizione della iniziativa centralizzata di cui al DD. n. 1 del 03.01.2023
risulta in essere , giusta da ultimo verbale di deliberazione n. 1552 del 20.12.2022, il rapporto
contrattuale con l’Operatore Economico SAPIO LIFE SRL di cui alla procedura consorziata perla fornitura
in somministrazione di gas medicinali, gas tecnici e dispositivi medici con relativo servizio di gestione e
distribuzione;

Considerato che le ragioni palesate nel provvedimento di cui al superiore capoverso, finalizzate a
garantire senza soluzione di continuità l’approvvigionamento di gas medicinali, risultano ancora attuali
in quanto la procedura di gara centralizzata per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e

fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli
impianti di produzione e di distribuzione”, indetta giusta DD. n. 1 del 03.01.2023 , è in corso di
aggiudicazione da parte dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Dato atto che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura regionale, espletata dalla Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana, al fine di garantire la continuità dei sottostanti servizi sanitari
aventi natura indefettibile, si rende necessario autorizzare il mantenimento in essere del rapporto
contrattuale di cui al verbale di deliberazione n. 63/2016 per come da ultimo giusta delibera n.

1552/2022 e n. 646 del 13.06.2023 , per un periodo di mesi sei, dal 01.07.2023 al 31.12.2023, quale
scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali, a



salvaguardia dei Livelli Essenziali di Assistenza, così come ribadito dalle circolari nn.46344 del 9/6/2014
e n.63962 del 6/8/2013 dell’Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della
delibera di Giunta regionale n.181 del 29/5/2013, che disponeva il “Divieto di proroga dei contratti di
beni e servizi da parte dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali”, è stato chiarito che “è comunque
rimessa all'autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00. - considerato
anche l’obbligo di garantire i livelli essenziali d’assistenza - la decisone circa la necessità di ricorrere
all’istituto della proroga dei contratti di che trattasi...”;

Dato atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. “tecnica”, ai sensi dell’art. 106
comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti, comunque per un
periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle more della definizione delle
procedure di scelta del contraente da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Preso atto che questa Azienda ritiene di dover prevedere in autotutela la risoluzione anticipata del
rapporto contrattuale qualora prima della scadenza del termine del 31.12.2023 dovesse intervenire
l’aggiudicazione della procedura centralizzata per l'affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e
fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli
impianti di produzione e di distribuzione “ d’interesse per gli Enti del SSR, indetta dalla CUC giusta DD. n.
1/2023;

Vista la delibera n. 646 del 13.06.2023;

Considerato che occorrerà procedere per il periodo di proroga tecnica , dal 01.07.2023 al 31.12.2023,
all’aggiornamento dell’anagrafica aziendale secondo i parametri ISTAT/FOI periodo gennaio - dicembre
2022 , giusta allegato prospetto 3);

Rilevato che occorre procedere all’imputazione delle somme necessarie a far fronte alle forniture di cui
al presente atto dal 01.07.2023 al 31.12.2023 per come di seguito dettagliato :

vin quanto ad €. 600. 000,00 iva esclusa - C.E. 20001000013, autorizzazione di spesa n. 103 sub
vari, bilancio 2023;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone
Per le motivazioni descritte inO narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del DD n. 1 del 03.01.2023 l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana ha proceduto alla nuova indizione, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 e 3 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i,, di apposita procedura aperta per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e
fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli
impianti di produzione e di distribuzione “ d'interesse per gli Enti del SSR;

di prendere atto del successivo DD n. 57 del 28.03.2023 con il quale la CUC ha designato , ai sensi
dell'art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011 con le modalità dell’art. 12
del D.P. n. 13 del 31.01.2012, la commissione giudicatrice della procedura di cui al superiore capoverso ;

di prendere atto che nelle more della definizione della iniziativa centralizzata di cui al DD. n. 1 del
03.01.2023 risulta in essere , giusta da ultimo verbale di deliberazione n. 1552 del 20.12.2022, il rapporto
contrattuale con l’Operatore Economico SAPIO LIFE SRL di cui alla procedura consorziata per la fornitura



in somministrazione di gas medicinali, gas tecnici e dispositivi medici con relativo servizio di gestione e
distribuzione;

di prendere atto che le ragioni palesate nel provvedimento di cui al superiore capoverso, finalizzate a
garantire senza soluzione di continuità l’approvvigionamento di gas medicinali, risultano ancora attuali
in quanto la procedura di gara centralizzata per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e
fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli
impianti di produzione e di distribuzione”, indetta giusta DD. n. 1 del 03.01.2023 , è in corso di
svolgimento da parte dell'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

di autorizzare , nelle more dell’aggiudicazione della procedura regionale, espletata dalla Centrale Unica
di Committenza della Regione Siciliana, al fine di garantire la continuità dei sottostanti servizi sanitari
aventi natura indefettibile, il mantenimento in essere del rapporto contrattuale di cui al verbale di
deliberazione n. 63/2016 per come da ultimo giusta delibera n. 1552/2022 e n. 646 del 13.06.2023 , per
un periodo di mesi sei, dal 01.07.2023 al 31.12.2023, quale scelta gestionale obbligata e finalizzata a
garantire la continuità delle prestazioni assistenziali, a salvaguardia dei Livelli Essenziali di Assistenza,
così come ribadito dalle circolari nn.46344 del 9/6/2014 e n.63962 del 6/8/2013 dell’Assessorato della
Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29/5/2013, che
disponeva il “Divieto di proroga dei contratti di beni e servizi da parte dei Dirigenti Generali dei
Dipartimenti regionali”, è stato chiarito che “è comunque rimessa all’autonomia e responsabilità
gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00. - considerato anche l'obbligo di garantire i livelli
essenziali d'assistenza — la decisone circa la necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti di
che trattasi...”;

di prendere atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. “tecnica”, ai sensi
dell’art. 106 comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti,
comunque per un periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle more della
definizione delle procedure di scelta del contraente da parte della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana;

di stabilire in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima della scadenza
del termine del 31.12.2023 dovesse intervenire l'aggiudicazione della procedura centralizzata per
l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei
gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione “

d'interesse per gli Enti del SSR, indetta dalla CUC giusta DD. n. 1/2023;

di prendere atto della delibera n. 646 del 13.06.2023;

di procedere per il periodo di proroga tecnica , dal 01.07.2023 al 31.12.2023, all’aggiornamento
dell’anagrafica aziendale secondo i parametri ISTAT/FOI periodo gennaio - dicembre 2022, giusta
allegato prospetto ;

di stabilire di imputare le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, dal
01.07.2023 al 31.122023, pari ad €. 600. 000,00 iva esclusa - C.E. 20001000013, autorizzazione di spesa
n. 103 sub vari, bilancio 2023;

Allegati:
1) DD n. 1 del 03.01.2023;
2) DD. n. 57 del 28.03.2023;
3) Delibera n. 646 del 13.06.2023
4) Prospetto anagrafica



Il Responsabile della UOC Proyveditorato ed Economato
Ing. Valenti Ss

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

Prendere atto del DD n. 1 del 03.01.2023 l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana ha proceduto alla nuova indizione, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 e 3 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i, di apposita procedura aperta per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e
fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli
impianti di produzione e di distribuzione “ d’interesse pergli Enti del SSR;
Prendere atto del successivo DD n. 57 del 28.03.2023 con il quale la CUC ha designato , ai sensi dell'art.
77 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011 con le modalità dell'art. 12 del D.P.
n. 13 del 31.01.2012, la commissione giudicatrice della procedura di cui al superiore capoverso ;

Prendere atto che nelle more della definizione della iniziativa centralizzata di cui al DD. n. 1 del
03.01.2023 risulta in essere , giusta da ultimo verbale di deliberazione n. 1552 del 20.12.2022, il rapporto
contrattuale con l’Operatore Economico SAPIO LIFE SRL di cui alla procedura consorziata perla fornitura
in somministrazione di gas medicinali, gas tecnici e dispositivi medici con relativo servizio di gestione e
distribuzione;

Prendere atto che le ragioni palesate nel provvedimento di cui al superiore capoverso, finalizzate a
garantire senza soluzione di continuità l’approvvigionamento di gas medicinali, risultano ancora attuali
in quanto la procedura di gara centralizzata per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e
fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli
impianti di produzione e di distribuzione”, indetta giusta DD. n. 1 del 03.01.2023 , è in corso di
svolgimento da parte dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Autorizzare , nelle more dell’aggiudicazione della procedura regionale, espletata dalla Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana, al fine di garantire la continuità dei sottostanti servizi sanitari
aventi natura indefettibile, il mantenimento in essere del rapporto contrattuale di cui al verbale di
deliberazione n. 63/2016 per come da ultimo giusta delibera n. 1552/2022 e n. 646 del 13.06.2023 , per
un periodo di mesi sei, dal 01.07.2023 al 31.12.2023, quale scelta gestionale obbligata e finalizzata a
garantire la continuità delle prestazioni assistenziali, a salvaguardia dei Livelli Essenziali di Assistenza,
così come ribadito dalle circolari nn.46344 del 9/6/2014 e n.63962 del 6/8/2013 dell'Assessorato della
Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29/5/2013, che
disponeva il “Divieto di proroga dei contratti di beni e servizi da parte dei Dirigenti Generali dei
Dipartimenti regionali”, è stato chiarito che “è comunque rimessa all’autonomia e responsabilità
gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00. - considerato anche l’obbligo di garantire i livelli



essenziali d’assistenza - la decisone circa la necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti diche trattasi...”;

Prendere atto chela fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. “tecnica”, ai sensi dell'art.106 comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti, Comunque per unperiodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle more della definizione delle
procedure di scelta del contraente da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;
Stabilire in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima della scadenzadel termine del 31.12.2023 dovesse intervenire l'aggiudicazione della procedura centralizzata perl’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei
gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione “
d’interesse per gli Enti del SSR, indetta dalla CUC giusta DD. n. 1/2023;

Prendere atto della delibera n. 646 del 13.06.2023;

Procedere per il periodo di proroga tecnica , dal 01.07.2023 al 31.12.2023, all’aggiornamento
dell’anagrafica aziendale secondo i parametri ISTAT/FOI periodo gennaio - dicembre 2022 giusta
allegato prospetto;

Imputare le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto , dal 01.07.2023 al
31.12.2023, pari ad €. 660. 000,00 iva inclusa - C.E. 20001000013, autorizzazione di spesa n. 103 subvari, bilancio 2023;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto .

TTORE SANITARIO

iuseppe Giammanco)

IL DIRETTORE AMMINIS
(Dott. Giovanni Anninb)\

TRAORDINARIO
Fabrizio ieola

Il Segretario

k
MagaNud k VA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata

e ritirata il giorno

TL’addetto alla pubblicazione

all’Albo della Azienda dal

ai
5

sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

A immediatamente
O perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
O a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n.
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

del

Il Funzionario Responsabile


